
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลง้ิว 
เรื่อง กำหนดพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ 

พ.ศ. 2567    

*************************** 

ดวยสถานการณปญหามลพิษทางอากาศในพ้ืนท่ีองคการบริหารสวนตำบลง้ิว จากการเผาพืชไร 
เผาขยะ เผาเศษวัสดุทางการเกษตร เผาหญา เผาเศษใบไมก่ิงไม เปนสาเหตุท่ีทำใหเกิดฝุนละอองขนาดเล็ก                   
(PM 2.5) กอใหเกิดเหตุรำคาญเปนบริเวณกวางจนกอใหเกิดอันตรายตอสุขภาพของสาธารณชน  

 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 28/1 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535                 
ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 ประกอบขอ 4 แหงประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการประกาศพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. 2561 เจาพนักงาน
ทองถ่ินออกประกาศไวดังตอไปนี้ 
  ขอ 1. ใหพ้ืนท่ีเขตองคการบริหารสวนตำบลง้ิว อำเภอหวยแถลง จังหวัดนครราชสีมา  เปนพ้ืนท่ี
ควบคุมเหตุรำคาญ 
  ขอ 2. ใหแหลงกำเนิดดังตอไปนี้ เปนแหลงกอเหตุรำคาญในพ้ืนท่ีตามขอ 1. 
   2.1 การเผาในท่ีโลง ไดแก การเผาหญา การเผาปา เผาพืชไร เผาขยะ เผาเศษวัสดุทาง
การเกษตร การเผาเศษใบไมก่ิงไม เปนตน เวนแตการเผาวัสดุในพิธีกรรมตามจารีตประเพณี 
   2.2 รถยนตดีเซลท่ีมีคาควันดำเกินมาตรฐาน 
   2.3 กิจกรรมการกอสรางท่ีสงผลกระทบตอปญหามลพิษทางอากาศ 
  ขอ 3. ใหผูกอเหตุรำคาญ ตามขอ 2 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการปองกัน                   
และระงับเหตุรำคาญ ดังนี้ 
   3.1 หามเผาในท่ีโลงในพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ 
   3.2 ใหปฏิบัติตามมาตรการและแนวทางการแกไขปญหาการเผาในท่ีโลง อยางเครงครัด 

3.3 หามไมใหนำรถยนตดีเซลท่ีมีคาควันดำเกินมาตรฐานมาวิ่งใชงานบนทองถนน 
3.4 ใหปฏิบัติตามมาตรการลดฝุนละอองจากกิจกรรมการกอสรางอยางเครงครัด 
      1) มาตรการท่ีกำหนดไวในรายงานการประเมินผลกระทบสิ่งแวดลอม 
      2) มาตรการท่ีกำหนดไวในเง่ือนไขแนบทายใบอนุญาตกอสราง ดัดแปลงอาคาร   

หรือรื้อถอนอาคาร  
  ขอ 4. ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ตองระวางโทษจำคุกไมเกินสามเดือน หรือปรับ
ไมเกินสองหม่ืนหาพันบาท หรือท้ังจำท้ังปรับตามมาตรา 74 แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535                  
ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2560 
 
 

 
 

ขอ 5. ประกาศ... 
 
 



 
-2- 

 
 

  ขอ 5 ประกาศฉบับนี้ใหมีผลบังคับตั้งแตวันถัดจากวันท่ีประกาศโดยเปดเผย ณ ท่ีทำการองคการ
บริหารสวนตำบลง้ิว และบริเวณท่ีกำหนดเปนพ้ืนท่ีควบคุมเหตุรำคาญ และเม่ือไดแจงใหผูกอเหตุรำคาญ                      
รับทราบแลว 
 

  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

              ประกาศ ณ วันท่ี 2  เดือนกุมภาพันธ  พ.ศ. 2567 
 
 
 

      
(นายชัยอนันต  กรางชณีย) 

           นายกองคการบริหารสวนตำบลง้ิว 
          เจาพนักงานทองถ่ิน 
 
 
 
 


